
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลง้ิว 
เรื่อง กำหนดพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ 

พ.ศ. 2567    

*************************** 

ดวยสถานการณปญหามลพิษทางอากาศในพ้ืนท่ีองคการบริหารสวนตำบลง้ิว จากการเผาพืชไร 
เผาขยะ เผาเศษวัสดุทางการเกษตร เผาหญา เผาเศษใบไมก่ิงไม เปนสาเหตุท่ีทำใหเกิดฝุนละอองขนาดเล็ก                   
(PM 2.5) กอใหเกิดเหตุรำคาญเปนบริเวณกวางจนกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพของสาธารณชน  

 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 28/1 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535                 
ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 ประกอบขอ 4 แหงประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการประกาศพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2561 เจาพนักงาน
ทองถ่ินออกประกาศไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1. ใหพ้ืนท่ีเขตองคการบริหารสวนตำบลง้ิว อำเภอหวยแถลง จังหวัดนครราชสีมา  เปนพ้ืนท่ี
ควบคุมเหตุรำคาญ 
  ขอ 2. ใหแหลงกำเนิดดังตอไปนี้ เปนแหลงกอเหตุรำคาญในพ้ืนท่ีตามขอ 1. 
   2.1 การเผาในท่ีโลง ไดแก การเผาหญา การเผาปา เผาพืชไร เผาขยะ เผาเศษวัสดุทาง
การเกษตร การเผาเศษใบไมก่ิงไม เปนตน เวนแตการเผาวัสดุในพิธีกรรมตามจารีตประเพณี 
   2.2 รถยนตดีเซลท่ีมีคาควันดำเกินมาตรฐาน 
   2.3 กิจกรรมการกอสรางท่ีสงผลกระทบตอปญหามลพิษทางอากาศ 
  ขอ 3. ใหผูกอเหตุรำคาญ ตามขอ 2 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการปองกัน                   
และระงับเหตุรำคาญ ดังนี้ 
   3.1 หามเผาในท่ีโลงในพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ 
   3.2 ใหปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการแกไขปญหาการเผาในท่ีโลง อยางเครงครัด 

3.3 หามไมใหนำรถยนตดีเซลท่ีมีคาควันดำเกินมาตรฐานมาวิ่งใชงานบนทองถนน 
3.4 ใหปฏิบัติตามมาตรการลดฝุนละอองจากกิจกรรมการกอสรางอยางเครงครัด 
      1) มาตรการท่ีกำหนดไวในรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดลอม 
      2) มาตรการท่ีกำหนดไวในเง่ือนไขแนบทายใบอนุญาตกอสราง ดัดแปลงอาคาร   

หรือรื้อถอนอาคาร  
  ขอ 4. ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ตองระวางโทษจำคุกไมเกินสามเดือน หรือปรับ
ไมเกินสองหม่ืนหาพันบาท หรือท้ังจำท้ังปรับตามมาตรา 74 แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535                  
ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 
 
 

 
 

ขอ 5. ประกาศ... 
 
 



 
-2- 

 
 

  ขอ 5 ประกาศฉบับนี้ใหมีผลบังคับตั้งแตวันถัดจากวันท่ีประกาศโดยเปดเผย ณ ท่ีทำการองคการ
บริหารสวนตำบลง้ิว และบริเวณท่ีกำหนดเปนพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ และเม่ือไดแจงใหผูกอเหตุรำคาญ                      
รับทราบแลว 
 

  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

              ประกาศ ณ วันท่ี 2  เดือนกุมภาพันธ  พ.ศ. 2567 
 
 
 

      
(นายชัยอนันต  กรางชณีย) 

           นายกองคการบริหารสวนตำบลง้ิว 
          เจาพนักงานทองถ่ิน 
 
 
 
 


